GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos

Açores

1 – Considerando que, em 24 de Julho de 2002, o Grupo Parlamentar do

PCP apresentou um Requerimento, solicitando informação sobre o custo

total de um Boletim Informativo do CPR, de título “Reconstruir”, naquele

mês editado e distribuído por responsabilidade da Secretaria Regional da

Habitação e Equipamentos;

2 – Considerando as dificuldades financeiras anunciadas pelo Governo

Regional pelas quais já ao tempo atravessava o processo de reconstrução

das ilhas sinistradas pelo sismo de 1998, dificuldades actualmente ainda

maiores;

3 – Considerando que o requerimento de meados do corrente ano surgiu,

para além do dever de fiscalização sobre a acção do Governo que sobre a

Assembleia recai, do mal estar social originado pela produção, publicação e

distribuição de um Boletim luxuoso e, na maioria do seu conteúdo, com

fins meramente propagandísticos;

4 – Considerando que este mal estar, unido às dificuldades financeiras que

ao longo do tempo têm vindo a dificultar cada vez mais o processo de

reconstrução, deveriam ter levado o Governo a corrigir tal tipo de prática;

5 – Considerando que tal não aconteceu, tendo no mês de Dezembro de

2002 sido produzido e distribuído novo Boletim Informativo com teor

semelhante e certamente elevado custo;

GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

6 – Considerando que o Governo Regional tinha sessenta dias para

responder ao Grupo Parlamentar do PCP às perguntas formuladas no

Requerimento de 24 de Julho, prazo largamente ultrapassado, ao abrigo das

disposições regimentais aplicáveis, requeiro ao Governo Regional, sem

prejuízo do exercício do direito contido no artigo 6º - 1  do Decreto

Legislativo Regional nº 8/89/A de 20/07, resposta às seguintes questões:

1 – Resposta ao teor do Requerimento de 24 de Julho de 2002, cujo

conteúdo se dá aqui por inteiramente reproduzido para todos os efeitos

legais;

2 – Qual foi o custo total do Boletim Informativo de título “Reconstruir” do

Centro de Promoção de Reconstrução, da responsabilidade da Secretaria

Regional da Habitação e Equipamentos, distribuído em Dezembro de

2002?

Assembleia Legislativa Regional, 18 de Dezembro de 2002

O Deputado Regional do PCP,

(José Decq Mota)

	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL